
  

Proces verbal Nr.1369 

Încheiat astăzi 24 octombrie 2023 la şedinţa ordinară al Consiliului local al comunei Căpleni,  

 

 

 Consiliul Local al comunei Căpleni, județul Satu Mare, a fost convocat pentru şedinţa ordinară pe 

data de 24 octombrie 2023, ora 19.00, prin dispoziţia primarului nr.304/18.10.2023. Invitația și materialul 

au fost transmise consilierilor prin poșta electronică în data de 19.10.2023. 

 Publicitatea şedinţei s-a realizat şi prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei conform 

procesului verbal de afişare nr.13/22.09.2023 în conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003 republicată, 

privind transparenţa decizională în administraţia publică.  

Şedinţa începe la ora 19.00  în Sala de ședință din Primăria Căpleni. 

 La lucrările şedinţei Consiliului local al comunei Căpleni participă  dl  Megyeri Tamás-Róbert, 

primarul comunei Căpleni, dna Csizmar Erika, secretar general al comunei Căpleni,  

Din totalul de 13 consilieri sunt prezenţi 12: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, 

Fleisz Adrien, Pink Rudolf, Gal Zoltan, Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-

Robert, Heveli Jozsef  și Szilágyi Sylven-Teofil. Lipsește nemotivat Tillinger Ferencz. Ședinţa este 

statutară.   

Dna Csizmar Erika:  dacă sunt observaţii referitoare la procesul verbal întocmit la ședința ordinară din 

data de 5 septembrie 2023. Nu sunt. Cu 12 voturi pentru se aprobă; 

Dl primar Megyeri Tamás-Róbert: având în vedere descoperirea mai multor erori în Rapoartele de 

evaluare, propun amânarea proiectului de hotărâre nr.54/2023 privind  însușirea  acestor rapoarte.   

Dl președinte de ședință Posz Attila supune la vot  ordinea de zi cu propunerea dlui primar. 

1. Proiect de hotărâre nr.51/2023 privind alegerea președintelui de ședință,  

  inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

2. Proiect de hotărâre nr.52/2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, faza Proiect Tehnic Și 

Detalii de Executie (PT+DE) pentru obiectivul de investitii ”Reabilitare moderată a imobilului Sediu 

Primărie, comuna Căpleni”,  

  inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

 3. Proiect de hotărâre nr.53/2023 privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe trimestrul 

  III 2023, 

  inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

4. Informații. 

 Cu 12 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri- se aprobă. 

Punctul 1 al ordinii de zi: 

Proiectul de hotărâre nr. 51/2023 privind alegerea președintelui de ședință, inițiator Megyeri Tamás-

Róbert, primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 12 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Gal Zoltan, Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-Robert, Heveli Jozsef  

și Szilágyi Sylven-Teofil, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 51/2023 privind 

alegerea președintelui de ședință. 

 

Punctul 2 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr.52/2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, faza Proiect Tehnic Și 

Detalii de Executie (PT+DE) pentru obiectivul de investitii ”Reabilitare moderată a imobilului Sediu 

Primărie, comuna Căpleni”, inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 12 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Gal Zoltan, Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-Robert, Heveli Jozsef  

și Szilágyi Sylven-Teofil, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr.52/2023 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici, faza Proiect Tehnic Și Detalii de Executie (PT+DE) 

pentru obiectivul de investitii ”Reabilitare moderată a imobilului Sediu Primărie, comuna Căpleni”. 



 

Punctul 3 al ordinii de zi: 

 Proiect de hotărâre nr.53/2023 privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe trimestrul 

  III 2023, initiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni,  
Comisia pentru pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

 Cu 12 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink Rudolf, 

 Gal Zoltan, Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-Robert, Heveli Jozsef  și Szilágyi 

 Sylven-Teofil, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr.53/2023 privind aprobarea 

 contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe trimestrul III 2023. 

 

Punctul 4 al ordinii de zi: 

Dl primar Megyeri Tamás-Róbert: au fost finalizate cele două mari investiții: 

-„Extindere si reabilitare iluminat public in comuna Capleni  , judetul Satu Mare”  și 

-„Modernizarea străzilor din Comuna Căpleni” 

Joi, 26 octombrie la ora 13.00 va fi inaugurarea acestora în prezența D-lui Cseke Attila-Zoltán, fost  

ministru al dezvoltării, lucrărilor publice și administrației.  Vă aşteptăm cu drag. 

Dl consilier Szilágyi Sylven-Teofil: strada secretar a fost omis? 

Dl primar: da. Vom încerca modernizarea acesteia din fonduri proprii. 

Dl consilier Fleisz Tamás: aplicarea marcajelor ar spori aspectul comunei. 

Dl viceprimar Csizmár Antal-Tamás: am solicita ofertă. Este o lucrare costisitoare. Să vedem cum se va 

comporta marcajul în timpul iernii și la anul să revenim la acest subiect. 

Dl consilier Gal Zoltan: gazonul artificial umed este foarte alunecos, rog remedierea. Reflectorul să fie 

remontat și să verificați siguranța, deoarece pe timp ploios nu este curent electric. 

 În conformitate cu prevederile art.11 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, minuta (procesul verbal) se 

va afișa la sediul Primăriei comunei Căpleni și pe site-ul Primăriei comunei Căpleni. 

 

 

                 Preşedinte de şedinţă              Secretar general               

                                          Posz Attila            Csizmar Erika 


